
 

 

Департамент образования Администрации города Екатеринбурга 

Управление образования Верх-Исетского района  

Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение  - детский сад комбинированного вида № 25 

620034 г. Екатеринбург, ул. Готвальда, 11 а 

Тел./факс: 245-33-70/245-33-51, e-mail: mdou25@eduekb.ru 

 

 

П Р И К А З   № 118 

 

 

«О проведении смотра мини-музеев в МАДОУ»                                 08 декабря  2022 года 

 

 

 В соответствии с календарно-тематическим планированием, в целях организации 

совместной работы семьи и детского сада,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Организовать и провести в МАДОУ смотр мини-музеев, посвященных 300-летию со 

дня основания города Екатеринбурга «Мой любимый город» в 1 квартале 2023 года. 

2. Утвердить положение смотра мини-музеев «Мой любимый город». 

3. Опубликовать итоги смотра на официальном сайте МАДОУ. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

  Заведующий МАДОУ    Круглая О.С. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mdou25@eduekb.ru


 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении смотра мини-музеев, 

посвященных 300-летию со дня основания города Екатеринбурга 

«Мой любимый город» 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Смотр мини-музеев, посвященный 300-летию со дня основания города Екатеринбурга «Мой 

любимый город» (далее-Смотр) проводится в соответствии с Планом мероприятий МАДОУ, 

посвященных 300-летию города Екатеринбурга. 

1.2. Смотр способствует воспитанию патриотических чувств у дошкольников,  любви к малой 

Родине, гордости за ее достижения на основе духовно-нравственных и социокультурных ценностей. 

1.3. Настоящее Положение определяет порядок проведения, цели и задачи Смотра.  

1.4. Организатором Смотра является администрация МАДОУ-детского сада комбинированного вида 

№ 25. 

 

2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СМОТРА 

2.1. Цель Смотра: создание условий для организации совместной работы семьи и детского сада на 

основе традиционных духовно-нравственных ценностей семьи и общества. 

 

2.2. Задачи смотра:  

-обогатить развивающую предметно-пространственную среду в группах МАДОУ; 

-развивать у детей познавательный интерес к истории города Екатеринбурга  в процессе создания 

мини-музея; 

-активизировать деятельность педагогов и родителей (законных представителей) воспитанников по 

патриотическому воспитанию дошкольников. 

 

3. УЧАСТНИКИ СМОТРА 

3.1. К участию в Смотре приглашаются педагогические работники МАДОУ- детского сад 

комбинированного вида № 25. 

3.2. Смотр проводится в четырёх возрастных группах: 

 I группа-педагоги младших групп; 

 II группа-педагоги средних групп; 

 III группа-педагоги старших групп; 

 IV группа-педагоги подготовительных к школе групп. 

 

                              4.СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

4.1. Смотр проводится с 9 января по 17 февраля 2023 года. 

 Оформление мини-музеев с 9 января по 27 января 2023 года. 

 Презентация мини-музеев для воспитанников МАДОУ до 10 февраля 2023 года. 

 Работа комиссии по Смотру с 13 февраля по17 февраля 2023 года 

 Итоги Смотра подводятся не позднее 24 февраля 2023 года. 

 

5.ТЕМАТИКА МИНИ-МУЗЕЕВ ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ 

 

Младшая группа:  «Игрушки-забавы», «Матрешка - веселая и умная игрушка», «Домашние 

питомцы».  

Средняя группа:  «Куклы народов Урала», «Птицы в нашем городе». 

Старшая  и подготовительная к школе группа:  

«Достопримечательности города Екатеринбурга» 

«Назад в прошлое» (история нашего города) 

«Городской арт-вояж» 

«Театры любимого города» 



«Город в лицах» 

«Фотовыставка черно-белых фотографий: от основания до наших дней» 

«Силуэты любимого города» 

«Путешествие по сказкам Д.Н. Мамина-Сибиряка» 

«Волшебный мир сказок  П.П. Бажова» 

 

6.РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ КОНКУРСА 

6.1.Руководство проведением Смотра осуществляет  комиссия. 

 

7. КОМИССИЯ СМОТРА МИНИ-МУЗЕЕВ 

7.1. Для проведения смотра создаётся комиссия в составе: 

 О.С. Казарян, заведующий МАДОУ; 

 М.Ю. Мурашева, заместитель заведующего по воспитательной и методической работе ДОУ; 

 Т.С. Фёдорова, заместитель заведующего по воспитательной и методической работе ДОУ; 

 Педагог МАДОУ № 25(Готвальда); 

 Педагог МАДОУ № 25 (Бебеля, группа раннего возраста). 

 

8. КРИТЕРИИ  ОЦЕНИВАНИЯ СМОТРА 

8.1.Наличие документации (наличие паспорта данного мини-музея к данной возрастной группе); 

8.2.Разнообразиие экспонатов в соответствии с возрастной группой; 

8.3. Доступность среды, что предполагает: свободный доступ воспитанников к материалам, 

пособиям, расположенных в мини-музее; 

8.4.Творческий подход к оформлению материалов мини-музея; 

8.5. Эстетика оформления мини-музея; 

8.6.Безопасность развивающей предметно-пространственной среды; 

8.7.Участие родителей в создании мини-музея; 

8.8. Участие воспитанников  в создании мини-музея; 

8.9.Умение педагога провести экскурсию по мини-музею (презентация мини-музея) 

 

9. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СМОТРА 

9.1. Итоги Смотра подводятся на информационном совещании МАДОУ. 

9.2. Участники Смотра (педагоги, активные родители (законные представители)  награждаются 

благодарственными письмами. 

9.3. Итоги смотра мини-музеев будут размещены на официальном сайте МАДОУ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение к положению 

ТАБЛИЦА ОЦЕНИВАНИЯ СМОТРА МИНИ-МУЗЕЕВ 

Смотр оценивается по трехбалльной шкале, на основе разработанных критериев: 

2 балла- соответствует 

1 балл- частично соответствует 

0 балл-не соответствует 

 

Возрастная группа:______________________________________________ 

Педагог(и)_______________________________________________________ 

 

№ п/п Критерии оценивания мини-музеев Баллы 

1. Наличие документации (наличие паспорта данного 

мини-музея к данной возрастной группе) 

 

2. Разнообразиие экспонатов в соответствии с 

возрастной группой; 

 

3. Доступность среды, что предполагает: свободный 

доступ воспитанников к материалам, пособиям, 

расположенных в мини-музее 

 

4. Творческий подход к оформлению материалов 

мини-музея 

 

5. Эстетика оформления мини-музея  

6. Безопасность развивающей предметно-

пространственной среды мини-музея 

 

7. Участие родителей в создании мини-музея  

8. Участие воспитанников  в создании мини-музея  

9. Умение педагога провести экскурсию по мини-

музею (презентация мини-музея) 

 

 Итого:  

 

 
 


